
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 95 DEL 11/05/2023 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO  PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO A FAVORE DELLE IMPRESE  DEL COMMERCIO  CON SEDE NEL  

DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI ALESSANDRIA  NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO COMPRA AL CENTRO’ CUP I38C22000410002 

 

 

Il giorno 11 del mese di Maggio dell’anno 2023 alle ore 15.38 in Alessandria nella Sede Comunale, si 

è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 11/05/2023 

Presiede l’adunanza ABONANTE Giorgio Angelo  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco SI 

 BARRERA Maria Enrica  Vice Sindaco SI 

 BERRONE Giovanni  Assessore SI 

 CORNARA Maria  Assessore SI 

 FALLETI Claudio  Assessore SI 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore NO 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore NO 

 PERRONE Antonella  Assessore SI 

 SERRA Michelangelo  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dr. VIMERCATI Pierluisa.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 178 del 10/05/2023 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BANDO  PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO A FAVORE DELLE IMPRESE  DEL COMMERCIO  CON SEDE NEL  DISTRETTO 

URBANO DEL COMMERCIO DI ALESSANDRIA  NELL’AMBITO DEL PROGETTO COMPRA AL CENTRO’ 

CUP I38C22000410002 

Il Responsabile del SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E BENESSERE DELLA PERSONA propone il 

seguente testo  

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione del SINDACO   

 

PREMESSO CHE 

- il Comune di Alessandria ha beneficiato del Contributo regionale che è stato approvato con la DD 

Regionale n.146/A2009A/2021 in attuazione di quanto previsto dalla delibera della Giunta Regionale n. 23-

2535 dell’11/12/2020,per la costituzione del Distretto Urbano del Commercio,(di seguito DUC) 

individuandone la perimetrazione negli Addensamenti A.1 e A.2, che include le superfici degli insediamenti 

commerciali più rilevanti del territorio. 

- il DUC di Alessandria è un progetto di riqualificazione urbana della città con l’obiettivo primario di 

mantenere, sostenere e rilanciare il commercio locale,sviluppando un processo di crescita sinergico con il 

territorio e con la città, per costituire il’Centro commerciale naturale’ di migliore qualità per gli operatori 

del commercio, per i cittadini e per i fruitori della città. 

- al fine individuare le linee programmatiche progettuali e la localizzazione del DUC sono stati avviati i 

percorsi di condivisione in partnership con i principali soggetti territoriali interessati, in  particolare con le 

associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative del commercio nella Provincia di Alessandria 

ASCOM-CONFOCOMMERCIO Alessandria e Provincia e CONFESERCENTI Alessandria e Provincia che sono 

partner stabili del Distretto Urbano del Commercio che con il Comune di Alessandria sono i componenti 

della governance del Duc; 

 

PRESO ATTO degli atti conseguenti e autorizzativi del DUC del Comune di Alessandria che sono stati 

adottati dalla Regione Piemonte che con D.D. n. 291 del 18/11/2021 ha approvato l’inserimento nei primi 

25 Distretti del Commercio nell’elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte tra i quali al 19° 

posto è stato inserito il D.U.C. del Comune di Alessandria denominato ADOSS Alessandria Attività (del) 

Distretto (e) Opportunità (di) Sviluppo (e di) Sostenibilità; 

 

SPECIFICATO che la costituzione del DUC ha avuto avvio con la sottoscrizione il 21.12.2021 dell’accordo di 

partenariato da parte dei partner stabili a sostegno della domanda di riconoscimento del DUC,in cui è stata 

definita la strategia per affrontare i temi e le problematiche legate alla gestione e alla salvaguardia degli 

spazi urbani e in particolare dei luoghi del commercio con l’obiettivo di fornire strumenti per lo sviluppo 

delle imprese attraverso il coinvolgimento degli stakeholder locali interessati alla promozione e alla 

valorizzazione del territorio comunale; 

 

RILEVATO che successivamente la Regione Piemonte proseguendo la politica di sostegno ai Distretti Urbani 

del Commercio per il perseguimento delle finalità di sviluppo del settore con la D.G.R. 2-5434 del 

26.07.2022 ha approvato i criteri e le modalità per l’emanazione di un bando di finanziamento a sostegno 

dei progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell’elenco Regionale Piemontese e che in 

attuazione alla citata D.G.R. con D.D. n 184 del 27 luglio 2022 è stato pubblicato il Bando volto a sostenere 

i migliori progetti strategici e significativi per il commercio candidati a finanziamento dai Distretti del 

Commercio piemontesi; 

 



CONSIDERATO che la governance del D.U.C di Alessandria ha deciso di aderire al suddetto Bando regionale 

presentando il dossier di candidatura ‘Compra AL Centro’ che è stato approvato dalla Giunta Comunale 

nella seduta del 7.10.2022  con D.G. n.270 per  un progetto strategico integrato articolato nelle seguenti 

azioni con la finalità di sostenere il commercio cittadino, che ha ottenuto l’approvazione da parte della 

Regione Piemonte, prevedendo l’implementazione: 

- di un intervento per la riqualificazione di Piazza della Libertà, il luogo centrale e storico della città, dove 

hanno sede le principali attività istituzionali e baricentro verso le più importanti attrattive commerciali e 

turistiche della città; 

- di un bando per la concessione di contributi a fondo perduto a favore delle imprese del DUC di 

Alessandria 

- di interventi di formazione,informazione e servizi di accompagnamento a favore delle imprese del 

Commercio; 

- di attività di comunicazione promozionali del DUC di Alessandria,( sito web,canali social ecc. . )  

 

DATO ATTO che  il progetto strategico ‘Compra AL Centro’, ha ottenuto l’approvazione da parte dell’Ente 

Regionale che con  D.D. n. 340/2009B/2022 del 13/12/2022 con il riconoscimento del contributo richiesto  

di € 292.306,63 ripartito in  € 250.000 di contributi in conto capitale e di € 42.306,63 di contributi di parte 

corrente;  

 

RILEVATO che con D.D. n.2627 del 27 Dicembre 2022  il contributo regionale di € 292.306,63 è stato 

accertato  in entrata  ai capitoli del Bilancio di Previsione 2022-2024, in conformità agli stanziamenti 

approvati a seguito delle variazioni di bilancio con Deliberazione Della Giunta Comunale N. 313 Del 

30/11/2022dcc N. 61 Del 17/08/2020 ad Oggetto: “Art. 175, Secondo Comma, D. Lgs. N. 267/2000 E S.M. I 

- Variazione al Bilancio Di Previsione 2022-2024 - N. 3/2022 Adottata In Via D’urgenza Ai Sensi Del Quarto 

Comma”, con la seguente ripartizione: 

- € 250.000 al Cap. E 402010002 Contributi regionali in conto capitale per il Distretto del Commercio di 

Alessandria Titolo 4 Entrate in conto capitale – V livello C.d.p.c. 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti 

da Regioni e Province autonome acc. 973 

- € 42.306,63 al Cap E 201010102 ‘Trasferimenti correnti dalla Regione Piemonte per il Distretto del 

Commercio di Alessandria’ - correlato con cap. S/114020316 - Titolo 2 Trasferimenti correnti V livello 

C.P.d.c. 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e Province Autonome,acc.974; 

 

SPECIFICATO pertanto che: 

- il quadro economico per la realizzazione delle attività progettuali  elencate prevede un investimento 

complessivo di € 365.671,00, ripartito in € 292.306,36 (80%) quale cofinanziamento regionale e di € 

73.363,37  di compartecipazione finanziaria da parte del Comune di Alessandria  

 

-  il contributo destinato agli interventi è articolato come segue: 

 

INTERVENTI PER LA QUALIFICAZIONE DEI LUOGHI DEL COMMERCIO - 

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA LIBERTA’       € 203.000 

 

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A FAVORE 

DELLE IMPRESE DEL DUC DI ALESSANDRIA      € 109.701 

 

IMPLEMENTAZIONE DI UN PROGETTO DI COMUNICAZIONE FINALIZZATO ALLA PROMOZIONE DEL 

TERRITORIO DEL DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI  UN SITO WEB 

DEDICATO AL DUC;   

          € 16.470 

 

SVILUPPO DI UN PIANO FORMATIVO A FAVORE DELLE IMPRESE DEL COMMERCIO SUI TEMI DEL MARKETING 

TERRITORIALE E DELLA DIGITALIZZAZIONE; 

          € 16.500 

 



INCARICO MANAGER  DEL D.U.C.      € 20.000 

 

CONSIDERATO che  le spese ammissibili comprendono anche la quota pari al 30% della spesa progettuale 

per l’importo complessivo di € 109.701 che  è stato riconosciuto a titolo di risorse in conto capitale 

riservata alle azioni a favore delle imprese del commercio e della somministrazione di alimenti e bevande 

per mezzo di bandi di evidenza pubblica; 

 

PRESO ATTO che  la Regione Piemonte ha erogato  in data 20.04.2023,  le prime  tranche di acconto 

dell’importo complessivo di € 90.027,31 per le spese in conto capitale (acc.973)  e di € 12.306,63 per le 

spese in parte corrente  (acc.974) che sono stati incassate le seguenti somme al servizio di Tesoreria 

Comunale con Rev. 7229 e 7228; 

 

RILEVATO CHE la Regione Piemonte ha disposto per l’esecuzione degli interventi del D.U.C. ammessi a 

contributo, le seguenti scadenze inderogabili: 

- entro 5 mesi dalla comunicazione di ammissione a contributo, 15 maggio 2023,  si dovranno 

trasmettere agli uffici regionali i provvedimenti amministrativi di emanazione del bando a favore 

delle imprese e la documentazione comprovante l’attuazione del Bando; 

- Gli interventi approvati dovranno essere completamente realizzati entro la scadenza fissata del  

30/04/2024; 

  

EVIDENZIATO che, di conseguenza,  il Distretto del Commercio di Alessandria dovrà procedere  in tempi 

brevi all’approvazione degli interventi previsti nel progetto strategico approvato e in particolare, per 

quanto riguarda la presente deliberazione  all’approvazione  del Bando a favore delle attività produttive 

per l’erogazione di contributi economici, finalizzati a concorrere alla copertura delle spese in conto capitale 

per la quota assegnata allo scopo; 

 

PRESO ATTO della decisione che è stata assunta all’unanimità della Governance del DUC nel corso 

dell’incontro svoltosi il 28 Aprile nella Sala Giunta Comunale,  riguardo alla predisposizione dello schema di 

Bando e alle modalità di attuazione del Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a 

favore delle imprese  del commercio che abbiano sede all’interno nell’area perimetrale del Distretto di 

Alessandria (All2), con la dotazione finanziari di € 110.000, come riportato nel verbale posto agli atti 

d’ufficio; 

RILEVATO che il Bando ha l’obiettivo di sostenere lo sviluppo delle attività commerciali esistenti e favorire 

la nascita di nuove realtà imprenditoriali nel territorio del Distretto Urbano del Commercio di Alessandria; 

 

VISTO lo schema di Bando pubblico che è stato approvato dalla Governace del D.U.C.  per  LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI a fondo perduto  a favore delle imprese del commercio All.1 al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale che dispone che: 

- le domande dovranno essere presentate a mezzo pec all’indirizzo 

comunedialessandria@legalmail.it  

- il modulo di domanda sarà scaricabile dal sito del Comune di Alessandria 

https://www.comune.alessandria.it/duc-distretto-urbano-del-commercio-della-citta-di-alessandria  

e dai siti delle associazioni facenti parte della Governance : 

- le domande dovranno essere presentate a partire dalle ore 10.00 del 12 maggio 2023 ed entro le 

ore 16.00 del giorno 23 Giugno 2023; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni (Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 

- l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato “Controllo 

di regolarità amministrativa contabile”; 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 17/05/2022 ad oggetto “Artt. 227 e seguenti del D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. - Approvazione del rendiconto della gestione esercizio finanziario 

2021”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 08.06.2022 avente per oggetto “Delibera di 

Giunta Comunale n. 82 del 01.04.2021: art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale  n. 16 del 2/02/2023 ha approvato il “Piano Esecutivo  di 

gestione (P.E.G.) provvisorio per la gestione dell’esercizio finanziario 2023 

la deliberazione del Consiglio comunale  n. 17 del 02/03/2023 oggetto: artt.151-170-174 del d.lgs. 

267/2000 e smi- documento unico di programmazione (d.u.p.) 2023 -2025. (g.c.n. 349 -

29/12/2022). 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 06/04/2023 ad oggetto "Art.3 D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i. - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esercizio finanziario 2022 e variazione di 

esigibilità degli impegni da reimputare sull'esercizio 2023" è stato approvato il Riaccertamento 

ordinario 2022 e sono stati reimputati gli impegni sull'esercizio 2023; 

-  lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 

31 marzo 2015; 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 156 in data 22 dicembre 2014; 

 

RICHIAMATO il Documento unico di programmazione 2022 che all’obiettivo strategico  Sviluppo economico 

e competitività prevede interventi nell’ambito della valorizzazione del Distretto Urbano del Commercio per 

il  raggiungimento delle finalità di modernizzazione e di promozione del commercio alessandrino, 

attraverso un percorso di collaborazione pro-attiva con le organizzazioni di categoria; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

sono stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 

- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione 

reso dal Dirigente responsabile pro tempore del Settore Sviluppo Economico e Benessere della 

persona  

- parere favorevole non dovuto in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 

reso dal Dirigente responsabile pro tempore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni sopra riportate 

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese 

 

1.DI APPROVARE lo schema di Bando pubblico,  All.1 al presente atto  quale parte integrante e sostanziale, 

che è stato approvato dalla Governance del DUC di Alessandria nelle sedute  del 28 Aprile e dell’8 Maggio, 

per la concessione di contributi a fondo perduto a favore delle imprese  del commercio che abbiano sede 

nella  perimetrazione del  Distretto Urbano del Commercio di Alessandria (All2) che rientra nell’ambito del 

progetto strategico  ‘Compra Al Centro’ del D.U.C.  che  ha ottenuto l’approvazione e il cofinanziamento da 

parte della Regione Piemonte. 

 

2.CHE le domande dovranno essere presentate a mezzo pec all’indirizzo comunedialessandria@legalmail.it  

- la documentazione, Bando e il modulo di domanda sarà pubblicata e scaricabile dal sito del 

Comune di Alessandria al link  https://www.comune.alessandria.it/duc-distretto-urbano-del-

commercio-della-citta-di-alessandria  e sui  siti delle associazioni facenti parte della Governance : 

- le domande dovranno essere presentate a partire dalle ore 10.00 del 12 maggio 2023 ed entro le 

ore 16.00 del giorno 23 Giugno 2023. 

 



3. CHE la dotazione finanziaria di € 110.000 rientra nel conto economico del Progetto Strategico che  è 

stato riconosciuto a titolo di risorse in conto capitale riservata alle azioni a favore delle imprese del 

commercio approvato dalla Regione Piemonte e ammesso a finanziamento con la. D.D. n. 340/2009B/2022 

del 13/12/2022. 

 

4.DI DARE MANDATO al Direttore del Settore Sviluppo Economico e Benessere della Persona di provvedere 

all’adozione di tutti i  provvedimenti conseguenti per l’attuazione del Bando in oggetto e all’assunzione  

degli impegni di spesa successivamente all’approvazione dell’istituendo Bilancio di Previsione 2023/2025 a 

valere sui contributi che sono stati stanziati dalla Regione Piemonte a favore del D.U.C. di Alessandria per 

l’attuazione del Progetto Strategico ‘Compra AL Centro’. 

 

 

e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 

Dato atto della necessità  di rispettare i termini della scadenza inderogabile del 15 maggio stabilita dalla 

Regione Piemonte  per la trasmissione agli uffici regionali dei provvedimenti amministrativi di emanazione 

del Bando a favore  delle imprese e della documentazione comprovante l’attuazione del Bando: 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

178

APPROVAZIONE DEL BANDO  PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO
PERDUTO A FAVORE DELLE IMPRESE  DEL COMMERCIO  CON SEDE NEL  DISTRETTO
URBANO DEL COMMERCIO DI ALESSANDRIA  NELL’AMBITO DEL PROGETTO COMPRA AL
CENTRO’ CUP I38C22000410002

2023

UFFICIO SVILUPPO ECONOMICO E BENESSERE DELLA PERSONA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/05/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO SVILUPPO ECONOMICO E BENESSERE DELLA PERSONA)

Data

Parere Favorevole

Marco Neri

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/05/2023Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi diretti a carico del bilancio
dell'Ente.

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

ABONANTE GIORGIO ANGELO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VIMERCATI PIERLUISA 

 


